
170 Securitas Imperii 41/2022

zprávy

Jubilejní XXX. ročník Dějepisné soutěže studentů gymnázií z ČR a SR

daniel povolný

Ústav pro studium totalitních režimů, Praha, Česká republika

e ‑mail: daniel.povolny@ustrcr.cz

Securitas Imperii 41 (2) 2022: 170–171

Dne 24. listopadu 2022 se po dvouleté odmlce způsobené covidem uskutečnil již 
XXX. ročník Dějepisné soutěže gymnázií z České a Slovenské republiky pod ná-
zvem Cesta do pekel a zpět (Evropa v době 2. světové války 1939–1945). Klání v aule 
Fakulty ekonomické Západočeské univerzity v Chebu se již tradičně zúčastnilo  
75 družstev z gymnázií z České i Slovenské republiky, která postoupila z krajského 
kola. To se konalo 6. dubna 2022 a zúčastnilo se jej 327 gymnázií reprezentovaných 
vždy jedním tříčlenným družstvem.

Soutěž každoročně (v roce 2020 se nekonala a v roce 2021 proběhla pouze online) 
díky štědrým sponzorům z obou zemí pořádá Nadační fond Gaudeamus při Gym-
náziu Cheb. Hlavním iniciátorem, organizátorem a duší všech dosavadních ročníků 
je profesor tamního gymnázia Mgr. Miroslav Stulák, který s týmem svých spolupra-
covníků zajišťuje vše potřebné. Nad kvalitou a správností otázek, které letos mj. 
připravili i historici z ÚSTR PhDr. Milan Bárta, Ph.D. a PhDr. Daniel Povolný, Ph.D., 
bdí trojice odborných garantů: prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. (FF UK Praha), prof. 
PhDr. Roman Holec, DrSc. (FF UK Bratislava) a PhDr. Petr Blažek, Ph.D. (Muzeum 
20. století; jmenovaný je též pracovníkem ÚSTR).

Klání je rozděleno do čtyř kol. Odpovědi na zadané otázky poté vyhodnocuje ko-
mise profesorů dějepisu a v případě pochyb vypomáhají i přítomní historici a garan-
ti. Mimo to se akce v roli hostů, ale také zadavatelů některých otázek účastní vždy 
řada známých osobností. Letos se tak studenti mohli osobně setkat s bývalým náčel-
níkem Generálního štábu AČR Jiřím Šedivým, epidemiologem Romanem Prymulou 
anebo získat „selfíčko“ s fotbalistou Antonínem Panenkou. Všichni tři se svých pro-
jevů mezi soutěžními koly zhostili se ctí a zúčastněné studenty hojně povzbuzovali.

Po téměř pěti hodinách od začátku „utkání“ a po přemýšlení nad desítkami těž-
kých otázek si soutěžící vyslechli výsledky. První místo získali studenti z Gymnázia 
Ostrov v Ostrově nad Ohří, druhé z Gymnázia Strakonice a třetí z Gymnázia Boženy 
Němcové v Hradci Králové.

Kromě hodnotných cen pro prvních deset družstev si ale i členové těch méně 
úspěšných týmů odváželi domů tašky plné odborných publikací, které mohou využít 
při přípravě na příští ročník. Ten se bude věnovat rokům 1945–1975, tedy od Postu-
pimské konference po Konferenci o bezpečnosti a spolupráci v Evropě v Helsinkách.



Jubilejní XXX. ročník Dějepisné soutěže

171Securitas Imperii 41/2022

Přestávka mezi dvěma koly soutěže v aule Západočeské univerzity v Chebu Foto: Gymnázium Cheb

Vítězné družstvo studentů Gymnázia Ostrov (uprostřed). Vlevo stojí prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., 
vpravo jejich profesorka Mgr. Ivana Alfonsová. Foto: Gymnázium Cheb


